CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilverio@hotmail.com

Ata da 1ª Reunião Ordinária do ano de 2018. Aos vinte e seis dias do mês de

fevereiro de dois mil e dezoito, às dezenove horas, reuniram-se na Sala de

Sessões da Câmara Municipal de Dom Silvério, Estado de Minas Gerais,

estando presentes os Ilustres Vereadores Alex Evangelista Coelho, Ascendino

de Paiva Neto, Elizabeth Cotta Cordeiro, Euler Marcio Cunha Soares, Marcos

André Aleixo, Marcos Heleno Barcellos, Ronaldo Barcellos, Sergio Cristiano

Alves e Thalles Guimarães Ferreira. Havendo número regimental o Presidente,

Sr. Sergio Cristiano Alves, declarou aberta a sessão, conclamando a todos os

presentes que se procedesse à oração inicial rogando a Proteção Divina para

iluminar os trabalhos do dia. Ato seguinte, procedeu-se à leitura da ata da

reunião anterior, que foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por

unanimidade. Em seguida, realizou-se a leitura das correspondências

recebidas despachando-as na sequência. Posteriormente foi entregue aos

ilustres vereadores a cópia do oficio nº054/2018 e o relatório detalhado do

quadrimestre referente ao período de janeiro a abril de 2017 enviados pela

Secretaria Municipal de Saúde que, após discussão, o Edis decidiram que seria

confeccionado um ofício, chancelado por todos os vereadores, convocando a

Secretária Municipal de Saúde para explicar, em Plenário, os dados constantes

do relatório encaminhado através do mencionado ofício nº 054/2018. Ato

seguinte, o Presidente anunciou a leitura dos requerimentos 001/2018 e

002/2018 de autoria do vereador Marcos Heleno Barcellos, 003/2018 e

004/2018 de autoria do vereador Euler Marcio Cunha Soares, 005/2018 e

006/2018 de autoria do vereador Ronaldo Barcellos que após discussão e

votação foram aprovados por unanimidade. Em seguida o Presidente transferiu

a Presidência da sessão ao vereador Ronaldo Barcellos (Vice-Presidente) para

a leitura dos requerimentos 007/2018, 008/2018, 009/2018, 010/2018 e

011/2018 de autoria do Presidente, Vereador Sergio Cristiano Alves, que após

discussão e votação foram aprovados por unanimidade. Finda a leitura dos

respectivos requerimentos, a presidência retornou ao vereador Sergio Cristiano

Alves, que logo em seguida anunciou a leitura do Requerimento 012/2018

autoria do vereador Thalles Guimarães Ferreira, que após discussão e votação,

foi aprovado por unanimidade de votos. Em seguida, anunciou-se a votação da

moção de pesar pelo falecimento da Sr. Maria Martins Cunha Soares que após

discussão e votação foi aprovada por unanimidade de votos. Logo após, o

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilverio@hotmail.com

Presidente transferiu a Presidência da sessão ao vereador Ronaldo Barcellos

(Vice-Presidente) para a leitura de moção de repúdio à Empresa Brasileira de

Correios do município de Dom Silvério/MG de autoria do Presidente, Vereador

Sergio Cristiano Alves, que após discussão e votação foi aprovada por

unanimidade de votos. Em seguida, a presidência da sessão retornou ao

Vereador Sergio Cristiano Alves que, dando continuidade aos trabalhos,

anunciou à votação do parecer da Comissão de legislação, justiça e redação

ao projeto de lei 339/2017 que “Acrescenta o parágrafo único ao artigo 115 da

Lei Municipal 1252/94 e dá outras providências.”, sendo aprovado por

unanimidade em primeira e segunda sessões. Ato seguinte anunciou à votação

do parecer da Comissão de ordem econômica e social ao projeto de Lei

339/2017 que “Acrescenta o parágrafo único ao artigo 115 da Lei Municipal

1252/94 e dá outras providências.”, sendo aprovado por unanimidade em

primeira e segunda sessões. Na continuidade dos trabalhos, o Excelentíssimo

Senhor Presidente colocou o respectivo projeto em discussão, momento este

em que o vereador Alex Evangelista Coelho solicitou vista do projeto de lei

339/2017, que foi aceita pelo presidente e demais vereadores, suspendendo a

discussão, que deverá ser retomada na reunião ordinária seguinte, ocasião na

qual, o referido projeto de lei será apreciado pelo Plenário. Ato seguinte

anunciou-se à votação do parecer da Comissão de legislação, justiça e

redação  do Projeto de Lei de nº 342/2018  “Dispõe sobre a doação de imóveis

à Companhia de Habitação do estado de Minas Gerais-COHAB Minas ou aos

beneficiários finais, na forma e condições que especifica e dá outras

providencias.”, sendo aprovado por unanimidade em primeira e segunda

sessões. Seguindo anunciou-se à votação do parecer da Comissão de

finanças, orçamento e tomada de contas  do Projeto de Lei de nº 342/2018

“Dispõe sobre a doação de imóveis à Companhia de Habitação do estado de

Minas Gerais-COHAB Minas ou aos beneficiários finais, na forma e condições

que especifica e dá outras providencias.”, sendo aprovado por unanimidade em

primeira e segunda sessões. Continuando anunciou-se à votação do parecer

da Comissão de ordem econômica e social do Projeto de Lei de nº 342/2018

“Dispõe sobre a doação de imóveis à Companhia de Habitação do estado de

Minas Gerais-COHAB Minas ou aos beneficiários finais, na forma e condições

que especifica e dá outras providencias.”, sendo aprovado por unanimidade em

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilverio@hotmail.com

primeira e segunda sessões. Ato seguinte foi colocado em discussão e votação

o Projeto de Lei de nº 342/2018 que  “Dispõe sobre a doação de imóveis à

Companhia de Habitação do estado de Minas Gerais-COHAB Minas ou aos

beneficiários finais, na forma e condições que especifica e dá outras

providencias.”, sendo aprovado por unanimidade em primeira e segunda

sessões. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente declarou encerrada a

presente Sessão. Para constar, eu, Thalles Guimarães Ferreira, Secretário da

Mesa Diretora, lavrei a presente Ata, se aprovada, receberá as assinaturas dos

Ilustres Membros desta Egrégia Casa Legislativa. Dom Silvério 26 (vinte e seis)

de fevereiro de 2018, sala de Sessões da Câmara Municipal.